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Abstrakt
Lidský obličej je charakterizován kombinací morfologických znaků, které jsou pro

kaţdého jedince unikátní. Jednotlivé znaky podléhají během ontogeneze změnám

ovlivněných věkem, patologickými stavy, úrazy. Cílem této diplomové práce bylo

sledování věkových změn obličeje u jedinců ve věkovém rozpětí od jednoho do osmnácti

let. Materiálem byly černobílé portrétní fotografie dívek a chlapců. Analýza věkových

změn faciální oblasti byla provedena pomocí metody geometrické morfometrie, kontrétně

metody tenkých ohebných plátků (TPS). Na základě tvarové analýzy bylo potvrzeno, ţe

mezi věkem a tvarovými změnami obličeje existuje významný vztah. Bylo zjištěno, ţe

dochází zejména k zásadním změnám ve výškových a šířkových poměrech. Dochází

k prodluţování a zuţování obličeje, sníţení výšky čela a zároveň nárůstu dolní čelisti do

délky. Změny obličeje jsou také ovlivněny pohlavím jedince, přičemţ u dívek je celkový

růst obličeje zastaven kolem patnáctého roku, u chlapců pokračuje aţ do osmnácti let.

Klíčová slova
Geometrická morfometrie, metoda tenkých ohebných plátků, ontogenetický vývoj obličeje,

věkové změny.

Abstract
The human face is characterized by a combination of morphological characters, which are

unique for each individual. These characters are subject to change during ontogeny

influenced by age, pathological conditions, injuries. The aim of this diploma thesis was an

observation of age changes in the face of individuals in the age range from one to eighteen.

Resource material were black and white photographs of girls and boys. Analysis of age

changes in facial area was performed using methods of geometric morphometrics,

specifically thin plate spine (TPS). The shape analysis confirmed, that between age and

face shape exists significant relationship. It was found, that is mainly due to significant

changes in height and width ratios. Face extends and narrows, forehead height is reduced

and lower jaw grows to lenght. Facial changes are also influenced by the sex of

individuals, while for girls the overall growth in the face stopps about age of fifteen, for

boys continues to the age of eighteen years.

Keywords
Geometric morphometrics, thin plate spline, ontogenetic development of the face, age

changes.
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1 Úvod
Lidský obličej je „vizitka“ kaţdého z nás. Denně vnímáme obličeje kolem jdoucích

lidí, rodinných příslušníků, kamarádů, známých či kolegů v práci. Na první pohled z nich

poznáme, jestli se jedná o ţenu či muţe, zda se jedná o dítě či starou osobu, ke kterému

etniku osoba patří. V obličeji se odráţí také zdravotní stav jedince, psychická pohoda či

stres, ale také socioekonomické faktory nebo vnější podmínky ţivota. Díky mimice

dokáţeme beze slova sdělit okolí, jak se cítíme, jaké proţíváme emoce, zda se nám něco

líbí nebo naopak nelíbí. Dokáţeme neverbální komunikací dát najevo, zda je nám někdo

sympatický či naopak nepříjemný.

V průběhu ţivota prochází obličej dlouhým vývojovým procesem. Nejprve se

během prenatálního období postupně vyvíjí. Poté se v postnatálním ţivotě výrazně mění,

zejména v období od narození aţ do dospělosti. A to například v souvislosti

s prořezáváním zubů, vývojem ţvýkacích svalů. S přibývajícím věkem přibývá vrásek a

kůţe ztrácí pruţnost a pokles kůţe ovlivní tvar obličeje.

Tvář kaţdého z nás má charakteristické rysy, podle kterých dokáţeme osoby

identifikovat. Toho se vyuţívá v kriminalistické praxi. „S ohledem na genetickou

variabilitu a rozmanitost faktorů prostředí nemohou na světě teoreticky existovat dva

jedinci s naprosto shodnou kombinací znaků (vnitrodruhová variabilita)“ (Eliášová in

Straus et al, 2006). Vnější znaky kaţdého lidského obličeje jsou fenotypovým projevem

genomu člověka. Rysy lidského obličeje jsou tudíţ důkazem jedinečnosti kaţdé osoby

(Fetter, 1967).

Předkládaná diplomová práce je rozdělena na dvě části, část teoretickou a část

praktickou. Teoretická část práce zahrnuje antomii obličeje, morfologii obličeje, přehled o

ontogenezi a pohlavním dimorfismu lidského obličeje a etnické variabilitě. Závěrečný

oddíl teoretické části pojednává o teorii geometrické morfometrie.

Praktická část práce obsahuje analýzu obličejových změn hodnocených na

portrétních fotografiích jedinců (dívek a chlapců) ve věkovém rozpětí od jednoho roku do

osmnácti let pomocí geometrické morfometrie.
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1.1 Cíl práce

Cílem diplomové práce je longitudinální studie věkových změn na portrétních

fotografiích jedinců od 1 do 18 let.

Hypotéza
Během ontogeneze obličej podléhá vývojovým změnám. Metody geometrické

morfometrie mohou věkové změny zachytit komplexněji neţ tradiční somatoskopické a

somatometrické postupy.
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2 Anatomie obličeje
Na tvaru obličeje se významně podílí skeletální podklad a měkké tkáně.

Na lebce rozlišujeme mozkovou část (neurocranium), kterou tvoří kosti lebeční klenby

a lebeční báze a obličejovou část (splachnocranium).

Lebka se z fylogenetického hlediska skládá ze dvou typů kostí – kosti krycí

(desmogenní kosti), které osifikují ve vazivu, a kosti náhradní (chrupavčité kosti), které

osifikují v chrupavce a nahrazují chrupavčitý základ kosti (Čihák, 2001, Dylevský, 2009).

2.1 Skelet obličeje

Skelet obličeje (splanchnocranium) je tvořen párovými kostmi os zygomaticum, os

nasale, os lacrimale, os palatinum, concha nasalis inferior, maxilla a nepárové kosti os

ethmoidale, vomer a mandibula. Desmogenní osifikace zde převaţuje (Čihák, 2001;

Dylevský, 2009). Ke splanchnocraniu patří také chondrogenní osifikací vznikající

středoušní malleolus, stapes a incus, processus styloideus a os hyoideum (Grim – Druga et

al, 2001).

Kosti lebky jsou spojeny pomocí vaziva, chrupavky či kostí. Kloubní spojení

představuje párový čelistní kloub (articulatio temporomandibularis), který se řadí mezi

klouby sloţené (Čihák, 2001).

V obličejové části lebky jsou charakteristické prostory jako je očnice (orbita) a

kostěná dutina nosní (cavitas nasi ossea) (obr.4.1) (Čihák, 2001).
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Obrázek 2.1: kosti lebky (upraveno podle Zrzavý, 1977)

2.1.1 Lebka novorozence

Lebka novorozence se výrazně odlišuje od lebky dospělého jedince řadou růstových

a tvarových znaků (Dokládal – Páč, 1991). Znaky charakteristické pro lebku novorozence:

velké neurocranium, malé a nízké splanchnocranium, coţ je dané nevyvinutím ţvýkacího

aparátu, lebka je předozadně protaţená, při pohledu shora má tvar pětiúhelníku, párové os

frontale je spojené švem, nízká squama temporalis, premaxilla oddělená švem od maxilly,

fonticuli uranii (fontanely). Mezi kostmi calvy novorozence nejsou vytvořeny pilovité švy,

které se nacházejí na lebce dospělého, ale jsou zde vazivové pásky, které na některých

místech přecházejí v rozsáhlejší vazivové spoje. Fonticulus anterior se nachází mezi sutura

coronalis, sagitalis a frontalis. Zarůstá do konce druhého roku. Mezi sutura sagitalis a

lambdoidea se nachází fonticulus posterior, který zaniká do tří měsíců po narození.

Fonticulus sphenoidalis leţí mezi os frontale, parietale, squama temporalis a velkým

křídlem kosti klínové. Mezi os occipitale, parietale a processus mastoideus leţí fonticulus

mastoideus (Čihák, 2001). Kromě těchto konstantních fontanel se mohou objevit také malé

nekonstatní na různých místech, například fonticulus glabellaris nebo fonticulus metopicus

(Dokládal – Páč, 1991). Novorozenecká lebka nemá vytvořené vedlejší dutiny nosní

(Křivánková – Hradová, 2009) (obr. 4.2).
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 Obličejová část novorozence je redukována. Zatímco u dospělého jedince měří

obličejová část asi polovinu výšky hlavy, u novorozence měří jen asi třetinu. Horizontála,

která půlí výšku hlavy při pohledu zpředu, prochází u dospělého jedince vnitřními koutky

očí. Naproti tomu u dětí je to značně výše. Malá obličejová část novorozence je podmíněna

především malým výškovým rozvojem čelistí. Brada novorozence je slabě vyvinuta a

ubíhá dozadu. Ramena dolní čelisti jsou krátká, jejich úhel je velký a hlavička dolní čelisti


[…]


U chlapců popisuje posunutí obličeje do stran, sníţení výšky čela a současně s tím

nárůst dolní čelisti, a to od pěti do osmnácti let. Tato práce tuto změnu také zaznamenala,

avšak liší se doba nástupu a ukončení. V této práci začíná kolem prvního roku a končí

kolem osmého roku. Dále popisuje růst dolní čelisti do šířky hlavně mezi osmým a

čtrnáctým rokem. S tím se shoduje s prací Dudy. V této práci se tato změna neprojevila

jako statisticky významná, přestoţe byla pozorovatelná (jedná se o RW3). Jandová také

popisuje celkové zúţení a prodlouţení obličeje, s největším nárůstem do tří let, poté

pozvolna do čtrnácti let. Tato práce ji pozorovala jako pozvolnou od dvou aţ do osmnácti

let. Shoda obou prací je také ve změně v oblasti nosu a úst, tedy prodlouţení nosu a

vzdalování bodů cheilion.

Při srovnání obou pohlaví Jandová uvádí, ţe se zvyšujícím se věkem dochází ke

sniţování výšky čela a zvětšování dolní čelisti. Shoduje se s Dudou i touto prací, ţe do

čtrnácti let má tato změna stejný průběh u obou pohlaví. Zatímco u dívek kolem

patnáctého roku končí, u chlapců se stává výraznější a pokračuje aţ do osmnácti let.

Začátek změn však uvádí kolem čtvrtého roku. V této práci to bylo přibliţně o rok déle.

Další shoda práce Jandové a této práce je v popisu prodluţování hlavy, zúţení čelní krajiny

posun očnic směrem nahoru, prodlouţení nosu a růst dolní čelisti. Popisuje také

prodlouţení nosu a zvětšující se vzdálenost mezi cheiliony. Průběh však popisuje aţ do

patnácti let u obou pohlaví, přičemţ u dívek ve větší míře. V této práci u dívek tato změna

probíhá od jednoho do čtrnácti let, zatímco u chlapců se projevuje spíše v prvních letech

ţivota.

Jandová své výsledky srovnává s autorem Hautvast (1967). Přičemţ se shodují, ţe

výška obličeje je u chlapců v období mezi sedmým a jedenáctým rokem výrazně vyšší neţ

u dívek a ţe mezi dvanáctým a třináctým rokem se rozdíl mírně sniţuje. Výsledky této

práce se shodují pouze s druhým poznatkem, tedy ţe se mezi dvanáctým třináctým rokem
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rozdíl sniţuje. Zmiňuje také autora Goldsteina (1939), který popsal růst obličeje do výšky

u chlapců, který měl růstový výšvih mezi třetím a pátým rokem a mezi třináctým a

patnáctým rokem, čemuţ odpovídají také výsledky této práce.

Dále byly výsledky porovnány s prací Ferrario et al. (2003). Jejich práce se zabývá

růstem a stárnutím obličeje. Přestoţe tito autoři ve své práci pracovali v 3D, data získali

pomocí počítačového 3D digitizéru, některé výsledky se shodují s touto prací. Shodují se,

ţe u dívek dochází k protahování obličeje, nárůstu dolní čelisti, posunu bodů kolem očí

směrem nahoru, sniţování výšky čela. Dále uvádějí, ţe k podobným změnám dochází i u

chlapců, avšak k výraznějším změnám neţ u dívek. Uvádějí, ţe u dívek výška horní části

obličeje v šesti aţ sedmi letech činí 77%, u chlapců 73% budoucího dospělého obličeje.

Naproti tomu šířka obličeje v šesti aţ sedmi letech u dívek činí 90% a u chlapců 84%

budoucího dospělého obličeje. S přibývajícím věkem u chlapců/muţů dochází stále

k nárůstu, zatímco u dívek ve stejném věku nedochází uţ ke změnám ţádným.

Také autoři Bulygina et al. (2006) uvádějí, ţe u dívek se přestane růst uplatňovat

kolem patnáctého roku. Tento poznatek se shoduje s touto prací. Bulygina et al. zkoumali

věkové změny z rentgenových snímků.
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9 Závěr
Lidský obličej se v průběhu ontogeneze mění a podléhá výrazným věkovým změnám.

Tyto změny ovlivňuje jak růst a vývoj kosterního podkladu, tak morfogeneze měkkých

tkání. Na rozvoj obličejových znaků má také podstatný vliv pohlaví.

Pomocí metody geometrické morfometrie, konkrétně metody tenkých ohebných

plátků, se podařilo potvrdit významný vztah mezi věkem a změnami, které postihují

celkový tvar obličeje i jednotlivé faciální komponenty u chlapců i dívek ve věkovém

rozpětí od 1 roku do 18 let. Zásadní změny, které provázejí růst obličeje se projevily ve

změně výškového a šířkového poměru. Dochází k prodluţování a zuţování obličeje,

sníţení výšky čela a zároveň nárůstu dolní čelisti do délky. Byl zjištěn rozdílný průběh

růstu u dívek a chlapců. Zatímco u dívek je celkový růst obličeje zastaven kolem

patnáctého roku, u chlapců pokračuje aţ do osmnácti let.

Zvolená metoda geometrické morfometrie názorně matematicky i vizuálně

demonstruje ontogenetické změny, kterými obličej prochází před dosaţením dospělosti

jedince.
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15 Přílohy

15.1 Příloha č. 1 – Regresní analýza – modely věkových změn
dívky (1 až 18 let)

1 rok 2 roky

3 roky 4 roky
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5 let 6 let

7 let 8 let
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11 let 12 let
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13 let 14 let

15 let 16 let
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17 let 18 let

15.2 Příloha č. 2 – Regresní analýza – modely věkových změn
chlapci (1 až 18 let)

1 rok 2 roky
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3 roky 4 roky

5 let 6 let
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7 let 8 let

9 let 10 let
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13 let 14 let
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17 let 18 let