Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Elišky Benešové

„Ontogenetické změny obličeje“

Cílem předložené diplomové práce je podchytit ontogenetické změny na obličeji metodou

geometrické morfometrie. K tomu autorka využila fotografie z ojedinělé brněnské longitudinální

studie doc. MUDr. Marie Bouchalové, CSc. Celkem využila fotografie 50 jedinců (25 chlapců a 25

dívek) ve věkovém sledu od jednoho roku až do osmnácti let a na každé fotografii hodnotila 27

landmarků. Získaná data pak vhodně standardizovala a následně použila odpovídající statistické

metody.

Práce má 104 stran a je členěna do patnácti, na sebe logicky navazujících kapitol. V kapitole 1 (Úvod)

autorka vytyčuje základní cíl své práce a stanovuje hypotézu. Kapitoly 2 až 6 se věnují popisu

anatomie a morfologie lidského obličeje, vývoji obličeje v prenatálním a postnatálním období a také

úvodu do geometrické morfometrie. S ohledem na stanovený cíl práce je však otázkou, zda zejména

pasáž týkající se prenatálního vývoje není až zbytečně podrobná. V kapitole 7 (Výsledky) autorka

uvádí získané výsledky, které pak v kapitole 8 (Diskuze) vhodně porovnává s jí dostupnou literaturou.

Celou svoji práci pak shrnuje v kapitole 9 (Závěr). Následující kapitoly tvoří seznam použité literatury

a seznamy použitých zkratek, obrázků, grafů, tabulek. Kapitola 15 (Přílohy) pak obsahuje názorné

modely věkových změn obličeje pro dívky a chlapce, vždy s odstupem jednoho roku.

V práci jsou použity adekvátní přístupy zpracování, práce je přehledná a srozumitelná, i když se v ní

občas vyskytují gramatické, písařské nebo stylistické chyby (např. na str. 12 je uvedeno cit. „Krajina

nosní odpovídá kořenu nosu“, místo „Krajina nosní odpovídá kontuře nosu“).

Za určité vady této práce lze považovat chybné číslování odkazů na obrázky, tabulky a grafy

v kapitolách 2, 4 a 8 a nepřesně uváděné citace literatury v kapitole 10 (např. citace „Henry, 1997“,

kde chybí čísla stránek, svazku a ročníku).

Hlavní přínos práce lze spatřovat v rozšíření informací o ontogenetickém vývoji obličeje z hlediska

geometrické morfometrie, což jsou údaje využitelné nejen v rámci „klasické“ antropologie, ale i ve

forenzní praxi.

K předložené práci bych měl pro autorku dva dotazy:

1) zda by mohla blíže objasnit rozdíly mezi pojmy hlavní varpa, dílčí varpa a relativní varpa

2) v čem vidí hlavní výhody metody geometrické morfometrie oproti klasickým metodám

somatoskopie a somatometrie (2. věta Hypotézy na str. 2)

Předloženou diplomovou práci doporučuji přijmout k obhajobě.

V Praze dne 10. 9.září 2010 RNDr. Daniel
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